¹⁾ Is defensor fuit Societatis. Ranke, Geschichte der Päpste, III, 134.

²⁾ Fr. Guardione, L'espulsione dei Gesuiti nel regno delle due Sicilie nel 1767, Catania 1907.

serio inter se tractarunt gubernatores de solvenda Societate; quod ut fieret, die 10 Decembri 1768, nomine regum Franciae, Hispaniae et Lusitaniae, a Papa imperiose postulavit d'Aubeterre. „Hoc erit Papae causa mortis”, scripsit Negroni cardinalis. Obiit inopinato Clemens XIII¹⁾. Successit Clemens XIV (1769—1774), Laurentius cardinalis Ganganielli. Elegerant, qui faceret desiderata de Bernis²⁾ et d'Aubeterre. Cardinales Hispani Solis et Lacerda, in conclavi, hunc eligendum Papam promoverunt. Num debet Ganganielli accusari de simonia? Nemo unquam probavit cum obtinuisse tiaram pretio certae promissionis praeviae. Sane desiderabat ut eligeretur, declaravitque „Papae jus esse, e conscientiae monitis regulisque canonicis, Societatem Jesu rescindendi, addiditque optabile esse ut futurus Papa, omni qua posset ope, conaretur in hoc negotio regibus satisfacere”³⁾. Qua luctuosa declaratione fuerunt contenti cardinales Hispani. Plura a Ganganielli non postulaverunt. Itaque alternis vicibus, toto regiminis spatio, Clemens XIV aut languide restitit aut miserrime indulxit regum postulatis. Ubi solus vigor salutem afferre potest, parit exitium infirmitas. Vix fuerat Clemens coronatus Papa, cum postulavit legatus Hispaniae ut promissis staretur. Rex Lusitaniae resciderat commercium cum S. Sede, noluitque illud iterum jungere, nisi prius Societas Jesu esse desineret. Eadem postularunt principes Neapolitanus et Parmensis. Permotus a de Bernis, scripto pollicitus est Papa Hispaniae, suppressionem esse futuram, sed sibi se reservare quo id opportuno tempore esset faciendum (30 Nov. 1769). Quo facto, jam dedisse manum Papam, ad Choiseul scripsit de Bernis; „si rex Hispaniae publicaret epistolam, ignominia afficeretur Papa”. Omni qua potuit opera interim contendit Clemens XIV ut placaret reges. In quem finem imprimis Jesuitae molestiis affecti sunt et humiliati. „Multa doleant Jesuitae necesse est, si quidem salvi esse volunt”, inquit Papa. Hoc omnium molestissime cum iis actum est, quod perpetuo inimici minitabantur Institutum esse reformatum. Quum in morbum gravem incidisset generalis, sperabant eum moriturum. Quo facto, Hispaniae

¹⁾ *Dukr*, Zeitschrift für kath. Theol., 1898, p. 432—454; 689—708.

²⁾ *Masson*, Le cardinal de Bernis, Paris 1884.

³⁾ *Clavé*, Morts ou Vivants? etc., Paris 1902, p. 30.

allegatum provisurum ne ejus eligeretur successor. Spes eos fecellit. Revixit Ricci. Proterius iste Monino dein aggressus est iterato propellere Papam, qui saepius flebiliter supplicavit, ne urgerent et tandem aufugit in Castellum Gandulphi. Jam antea, quum primum munere suo fungi coepit, idem allegatus obtulerat suppressionis conceptum (30 Aug. 1772), quod postea ab eo, auxiliante Zelada praclato Hispano, clucubratum, factum est breve suppressionis. Amplius anni dimidio perrexerunt vim inferre Papae. Qui, iterum moras nectere conatus, dixit mutanda quaedam esse in prooemio et in capitibus nonnullis, donec tandem, ut videtur, intra dies 8 et 17 Junium 1773, subscrispsit brevi *Dominus ac Redemptor*¹⁾. Die 16 Augusto promulgatum breve est in ecclesia Jesuitarum Romae, simul cum altero brevi *Gravissimis ex causis*. Breve suppressionis enumerat, quae contra Jesuitas inferebantur, nullo tamen verbo, utrum vera sint an falsa declarat. Supprimendi causas affert Papa, imprimis ut pax firmetur, dein quod Societas non poterit in posterum, sicut in tempore praeterito, Ecclesiae populorumque salutem promovere; tandem causas esse, quas in corde suo celandas dicit. His autem non insinuari a Papa Societatem esse ream, e subsecuta severissima inquisitione luce clarius patet factum est. Generalis in vincula est conjectus. Actione instituta, culpa nulla prodiit. Obiit Clemens XIV, die 22 Septembri 1774. Eum a Jesuitis veneno interemtum fabella est, quac refutari non meretur²⁾. Deus tamen Societatem oppressam non dereliquit. Ipse Clemens XIV eam salvavit, quo plane extraordinario modo voluit breve suppressionis promulgari. Solent enim bullae et brevia pro lege valere, dummodo sint Romae promulgata. Quo autem caveret, ne bona Societatis a principibus raperentur, ab usu consueto recessit Papa, decrevitque per breve *Gravissimis ex causis*, ut in singulis Societatis domibus ab episcopo breve *Dominus ac Redemptor* promulgaretur, utque episcopi, Papae nomine, bona immobilia et mobilia occuparent sociosque e domibus dimoverent. In